
42  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 063/2021 - EPPM
OBJETO: Nomear a 1º TEN QOPM ELIZABETE LIMA SOARES - RG 36057, 
para exercer a função de Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica nº 
011/2021, celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a Prefeitura Municipal 
de Altamira/PA. DATA DE ASSINATURA: 17/11/2021. JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM – Cmte Geral da PMPA;

Protocolo: 731229
PORTARIA Nº 064/2021 - EPPM

OBJETO: Nomear o MAJ QOPM JOSELDE FREITAS BARBOSA - RG 31126, 
para exercer a função de Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica nº 
018/2021, celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a Prefeitura Municipal 
de Santarém/PA. DATA DE ASSINATURA: 17/11/2021. JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM – Cmte Geral da PMPA;

Protocolo: 731230
PORTARIA Nº 065/2021 – EP/PMPA - Nomear o MAJ QOPM DIMITRI 
DE OLIVEIRA BRAGA - RG 31134, para exercer a função de Fiscal 
dos Instrumentos Substitutivos de Contratos nº 2021NE16396; n.º 
2021NE16400; n.º2021NE16405. DATA DE ASSINATURA: 19/11/2021. 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM; Chefe do EP/PMPA

Protocolo: 731235
PORTARIA Nº006/2021-CONTROLADORIA INTERNA O 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92,da Lei Estadual 
n°5.251/1985;Considerando o disposto na PORTARIA Nº086de 11 DEZ 
2000,da Auditoria Geral do Estado,que regulamenta a operacionalidade do 
Módulo AUDICON do SIAFEM/PA,instituído pelo Decreto nº1783/96,para 
fins de instrução e organização dos processos de prestação de contas 
da Administração Pública Direta,Autárquica e Fundacional do Estado do 
Pará;Considerando que a Portaria em referência define o Agente Público 
de Controle como o responsável pelo registro das conformidades diárias 
no SIAFEM/PA,em cada órgão do Estado;Considerando que o Agente 
Público de Controle está consolidado pelo Decreto Estadual nº5218,de 
26 MAR 2002,que o define como auxiliar dos órgãos componentes do 
Sistema de Controle Interno,cujo órgão central é a Auditoria Geral do 
Estado;Considerando ainda a necessidade de exoneração de Policiais 
Militares que não mais pertencem ao efetivo da Controladoria Interna 
da Polícia Militar do Pará;Considerando finalmente,a necessidade de 
nomeação de Policiais Militares que compõem a Controladoria Interna 
da Polícia Militar do Pará.RESOLVE:Art.1º–Exonerar da função de Agente 
Público de Controle,o Policial Militar abaixo relacionado:SD PM RG 41009 
BRYAN LUCAS BARBOSA FRANCO.Art.2º–Nomear para a função de Agente 
Público de Controle os Policiais Militares relacionados abaixo,pertencentes 
a Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará:3º SGT PM RG27718 
FABIANO DA SILVA NESTOR,CB PM RG 22593 ELIAS GOMES DOS 
SANTOS,SD PM RG 42415 ALEX AUGUSTO SANTOS DE AGUIAR.Art.3º–Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.Registre-se,publique-
se e cumpra-se.Belém, 17 de novembro de 2021.JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 730622

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
016/2021–CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato Adminis-
trativo nº 016/2021-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa MAR-
CK TECNOLOGIA SERVIÇOS MECANICOS LTDA, cujo objeto é a “Aquisição 
de Equipamentos e Materiais Permanentes, para uso das Ambulâncias do 
Hospital da Policia Militar (HPM), da Unidade Sanitária de Área I (USA I - 
CFAP) e Unidade Sanitária de área IV (USA IV - CME) do Corpo Militar de 
Saúde (CMS);”Onde se lê: Plano Interno : 1050008277C;Leia-se: Plano 
Interno : 1050008277E;Fica Acrescida a Fonte: 0301;Belém/PA, 19 de No-
vembro de 2021;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 731055

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 956/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, HEYDER SILVA DO 
NASCIMENTO, TEN CEL PM, MF 5818281/1 , do efetivo do (a) DGA; Prazo 
p/ aplicação: 40(quarenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 957/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS, TEN CEL PM, MF 5817781/1, do efetivo do (a) CCC/
DAL; Prazo p/ aplicação: 40(quarenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
– AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, 
Cel QOPM.
PORTARIA Nº 958/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, ALESSANDRO 
SILVA CELESTINO, TEN CEL PM, MF 5817846/1, do efetivo do (a) C. PAT/
DAL; Prazo p/ aplicação: 40(quarenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
– AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, 
Cel QOPM.

PORTARIAS DE CONCESSÃO SEM EFEITO
Torno sem efeito as portarias de concessão de suprimento de fundos a 
seguir relacionadas, tendo em vista a expiração do prazo de saque por não 
terem sido retiradas pelos respectivos supridos em tempo hábil: PORTA-
RIAS: ; 599 (BOPE; VL R$ 800,00) E 587 (CORCPR VII; VL R$ 800,00); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM

Protocolo: 731043

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2312/21/DI/DF – Objetivo: A serviço  da 
PMPA; F undamento Legal: Lei. N° 5.119/84;  Município de origem: 
Salvaterra-PA; Destino: Muaná-PA; Período: 12 A 15/11/2021; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM 
Douglas Oliveira Da Silva; CPF; 452.119.812-00; Valor: R$ 791,28. SGT 
PM Anderson Augusto Xavier; CPF: 905.523.422-20; Valor:R$ 791,28. SGT 
PM Silvio Gomes Barbosa; CPF: 731.040.352-53; Valor: R$ 791,28. SGT 
PM Reinaldo Da Silva Nazaré; CPF: 511.492.732-91; Valor: R$ 791,28. SGT 
PM Eron De Jesus Valente Pinto; CPF: 738.612.862-20; Valor: R$ 791,28. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2313/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de 
justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Mãe 
Do Rio-PA; Destino: São Miguel Do Guamá-PA; Período: 10/11/2021; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor: CB PM Wilker Marcelo 
Reis Bernardo; CPF: 008.277.882-58; Valor: R$ 126,60. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2314/21/DI/DF – Objetivo: Chamado 
de  Justiça; F undamento Legal: Lei. N° 5.119/84;  Município de origem: 
Juruti-PA; Destino: Santarém-PA; Período: 02 A 04/12/2021; Quantidade 
de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT PM Julio 
Cesar Silva Nogueira; CPF: 660.898.242-91; Valor: R$ 527,52. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2315/21/DI/DF – Objetivo: Chamado 
de  Justiça; F undamento Legal: Lei. N° 5.119/84;  Município de origem: 
Breves-PA; Destino: Belém-PA; Período: 10 A 12/11/2021; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SD PM Everton 
Carvalho Conceicao; CPF: 005.465.642-75; Valor: R$ 506,40. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2316/21/DI/DF – Objetivo: Instrução á Oficiais e 
Graduados para Habilitação de Procedimentos e Processos Administrativos 
no âmbito interno da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Santarém-PA; Destino: Monte Alegre-PA; Período: 21/11 A  
01/12/2021; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; 
Servidores: CEL PM Benedito Tobias Sabbá Corrêa; CPF: 353.373.462-
53; Valor: R$ 3.165,20. CB PM Nayara Alves De Jesus; CPF: 005.020.252-
98; Valor: R$2.532,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2318/21/DI/DF – Objetivo: Instrução á Oficiais e 
Graduados para Habilitação de Procedimentos e Processos Administrativos 
no âmbito interno da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Santarém-PA; Destino: Juruti-PA; Período: 01 A 05/12/2021; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: 
CEL PM  Benedito Tobias Sabbá Corrêa; C PF: 353.373.462-53;  Valor: 
R$  1.266,08.  SD PM C ristian Fuziel Lima; C PF: 952.449.132-04; Valor: 
R$  1.012,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº 2319/21/DI/DF – Objetivo:  Instrução á Oficiais e 
Graduados para Habilitação de Procedimentos e Processos Administrativos 
no âmbito interno da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Santarém-PA; Destino: Alenquer-PA; Período: 05 A 10/12/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
CEL PM Benedito Tobias Sabbá Corrêa; CPF: 353.373.462-53;  Valor: 
R$  1.582,60.  SGT PM Anderson Pereira Imbiriba; C PF: 708.842.342-
15; Valor: R$  1.318,80. O rdenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2320/21/DI/DF – Objetivo: Instrução á Oficiais 
e Graduados para Habilitação de Procedimentos e Processos 
Administrativos no âmbito interno da PMPA; F undamento Legal: Lei. 
N° 5.119/84;  Município de origem: Santarém-PA; Destino: Óbidos-PA; 


